Licet autem teneamur contumelias tolerare, animum vindictae abiciendo; quandoque tamen expedit contumelias repellere, quando nempe tolerantia obesse posset bono communi, v. gr. si Praelatus tolerando redderetur contemptibilis, et sic subditorum petulantia adaugeretur, etc. — S. Lig. n. 966.

464. **Resolves.** — 1^o Honor publice per contumeliam ablati, publice est restituendus coram illis, qui dehonorationis testes fuerunt, vel saltem ita, ut satisfactio ad ipsorum notitiam pervenire possit. Sufficit autem, ut satisfactio fiat per aliam personam, quae nomine dehonoris veniam petat. — S. Lig. n. 984.

2^o Restitui pariter debet honor laesus per contumeliam occultam, quia verum honoris damnum proximo fuit illatum; reparatio tamen occulte fieri potest. — S. Lig. n. 985.

3^o Ea honoris restitutio requiritur, quae censeatur sufficiens ad manifestandam aestimationem iuxta personae offensae conditionem. Si enim qui dehonoris fuerit Superior, sufficit si dehonoris salutet, domi invisat, aut ei benevolentiam ostendat. Si autem fuerit aequalis, vel *a fortiori* inferior, maior requiritur satisfactio, nempe ut praeveniat in salutando, cedat locum, veniam petat etc., si alio modo sufficienter satisfacere nequeat. — S. Lig. n. 986.

4^o Si inhonoratus vindictam sumpsit, v. gr. alterum percutiendo, vulnerando..., plerumque pro honore non requiritur ulterior satisfactio; quia ille pro satisfactione videtur acceptare vindictam, alter vero non resistendo videtur fateri suam culpam et aestimationem de altero. — S. Lig. n. 989. — Item a restitutione honoris eximuntur rustici, si inter ipsos impacta mutuo fuerint aequalia convicia aut impropria, quia eo ipso fit compensatio.

5^o In praxi multoties expedit, ut Confessarius omittat monere poenitentem in bona fide existentem circa satisfactionis obligationem, ma-

(*) Loquitur Dominus de eo qui fratrem odit atque de eodem affirmat, quod non tantum occisio, quae est ultimus veluti terminus odii, sed et contumeliae (utique ex odio prolatae), quibus via quodammodo ad homicidium perpetrandum

sternitur sunt gravia peccata. Quocirca si in alia hypothese verba iniuriosa in proximum proferuntur, ad ea proprie non spectat haec sententia Christi. Cf. Maldonatum in h. l.

xime si praevideat, monitionem non profuturam esse, vel si putet eum, qui dehonoris fuit, facile id condonare, aut recusaturum esse reparationem praesertim publicam, ne memoria iniuriae apud alios redeat, aut ne ipse rubore magis afficiatur, etc... — S. Lig. n. 988. — V. *Cas.* n. 434.

CAPUT IV.

DE IUDICIO TEMERARIO, SUSPICIONE, ET DUBITATIONE TEMERARIA

465. — 1^o *Iudicium temerarium* est firmus assensus ex levibus indicibus conceptus de aliquo peccato vel defectu proximi: distingui debet ab opinione, quae est assensus minus firmus et cum formidine de opposito.

2^o *Suspicio temeraria* est quaedam inclinatio ad assensum de malo proximi ex insufficienti ratione.

3^o *Dubitatio* est suspensio animi in neutram partem se determinantis.

466. **Principia.** — I. *Iudicium temerarium* de culpa proximi est peccatum mortale *ex genere suo* contra iustitiam; quisque enim ius habet ad bonam sui existimationem apud singulos, nec malus praesumi quisquam debet, donec probetur: proinde iniuriam gravem proximo infert, qui contra eum in re gravi temere iudicat. Saepius tamen veniale est ob materiae parvitatem aut actus imperfectionem.

II. Ad gravitatem iudicii temerarii requiritur 1^o ut sit firmum, seu citra dubium; 2^o ut sit plene deliberatum et voluntarium; 3^o ut sit in re gravi de persona determinata et cognita; 4^o ut innixum sit indicibus, quae uti levia et inepta ad iudicandum cognoscantur. Ratio horum est, quia alias non esset verum iudicium, neque vere temerarium, neque graviter proximo iniuriosum. Saepae autem leve est ob defectum alicuius ex commemoratis conditionibus. — S. Lig. n. 962.

III. *Suspicio temeraria*, et *dubitatio* de labe proximi sunt venialia tantum ex genere suo. Ratio est, quia ob debilem et facile mobilem adhaesionem ordinarie leve tantum damnum proximo afferunt, cum famam non tollant, sed tantum minuunt et dubiam reddant. — S. Lig. n. 963. — Si quis vero sine ratione, sed ex malevolentia in suspicione vel dubio de re admodum gravi persistat, mortale vix effugiet. — S. Lig. n. 963.

467. **Resolves.** — 1^o Non peccat graviter, qui de proximo sinistre iudicat, si iudicium innititur indicibus ad prudentem probabilitatem sufficientibus, quia moralis certitudo et vera probabilitas non adeo distant, ut censeatur gravis iniuria habere quasi certum, quod est valde probabile. — S. Lig. n. 962.

2^o Non peccat graviter, quia iudicando non advertit plene ad moti-

vorum insufficientiam, quamvis advertat se minus prudenter iudicare, vel si negligentiam tantum levem admittat in repellendo iudicio. — S. Lig. *ibid.*; *Hom. apost.* n. 1.

3^o Non peccat graviter, qui temere iudicat de aliquo indeterminato inter plures, v. gr. alicuius coetus vel communitatis, vel etiam de aliquo determinato quidem, sed sibi ignoto. — S. Lig. *ibid.*